
 

REGIONE PIEMONTE BU7 13/02/2025 
 

Codice A1805B 
D.D. 7 febbraio 2025, n. 223 
Rettifica determinazione n. 3962/A1805B/2022 del 16/12/2022 - Riduzione della vulnerabilità 
in via preventiva degli elementi esposti non rilocalizzabili di immobili ubicati in aree a rischio 
idraulico ed idrogeologico in comune di Bussoleno (TO) - Modifica dei termini e delle 
modalità di erogazione del contributo di rilocalizzazione ai privati. 
 
 

 

ATTO DD 223/A1805B/2025 DEL 07/02/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO:  Rettifica determinazione n. 3962/A1805B/2022 del 16/12/2022 – Riduzione della 

vulnerabilità in via preventiva degli elementi esposti non rilocalizzabili di immobili 
ubicati in aree a rischio idraulico ed idrogeologico in comune di Bussoleno (TO) – 
Modifica dei termini e delle modalità di erogazione del contributo di rilocalizzazione 
ai privati. 
 

Premesso che: 
 
- con DD n. 3962/A1805B/2022 del 16/12/2022 è stato concesso e impegnato il contributo a favore 
del Comune di Bussoleno della somma di € 650.000,00, comprensiva di spese tecniche, per la 
riduzione della vulnerabilità in via preventiva di immobili non rilocalizzabili per la particolare 
configurazione dell’impianto urbanistico ubicati in aree a rischio idraulico e idrogeologico (misura 
M23, DDGR n. 31-6223/2017 e 9-4034/2021), in Comune di Bussoleno (TO); 
 
- con la predetta determinazione è stato disposto che il contributo fosse trasferito entro dicembre 
2025 dal Comune di Bussoleno ai proprietari degli immobili aderenti all’iniziativa fino ad 
esaurimento delle risorse assegnate e a seguito di presentazione di stati di avanzamento e di regolari 
fatture; 
 
- in data 31/05/2023 il Comune di Bussoleno ha incassato il predetto contributo, disposto con atto di 
liquidazione n. 14847/A1805B del 20/12/2022. 
 
Vista  
 
- la nota ns. prot. n. 2863 del 23/01/2025 trasmessa dal Comune di Bussoleno, dalla quale emerge 
che, nella fase di raccolta dei vari assensi, i privati hanno manifestato perplessità in merito alla 
gestione delle attività per l’attuazione degli interventi in capo a loro e hanno quindi condizionato il 
loro assenso all’iniziativa e alla conduzione delle attività di progettazione e realizzazione degli 



 

interventi direttamente in capo all’Amministrazione comunale; 
 
- la proposta avanzata dal Comune di Bussoleno di provvedere direttamente all’esecuzione degli 
interventi di riduzione della vulnerabilità secondo i dettami di realizzazione di un’opera pubblica ai 
sensi del D.lgs n. 36/2023 e smi e di non trasferire quindi ai proprietari degli immobili il contributo 
di rispettiva competenza, secondo quanto previsto dalla DD n. 3962/A1805B/2022 del 16/12/2022.  
 
Ritenuto che con l’attuazione degli interventi da parte del Comune è possibile garantire una 
maggiore omogeneità sulla tipologia dei serramenti e sulle altre strutture previste in progetto 
(elemento importante in quanto trattasi di fabbricati attigui), una semplificazione amministrativa 
nella gestione del finanziamento e una tempistica ridotta per l’attuazione degli interventi. 
 
Preso inoltre atto che 
 
- a seguito di approfondimenti condotti alla scala locale e di specifici sopralluoghi nelle diverse 
abitazioni, resisi necessari per la definizione puntuale dei singoli interventi e delle diverse soluzioni 
progettuali, l’importo concesso risulta sufficiente per la realizzazione di undici dei diciassette 
interventi inseriti nel progetto approvato dal Comune con DGC n. 123 del 24/11/2022 e oggetto di 
finanziamento; 
 
- la fase preventiva di coinvolgimento dei privati interessati si è protratta per più tempo rispetto alle 
tempistiche previste inizialmente. 
 
Considerato quanto sopra, si ritiene ammissibile che il Comune di Bussoleno  
 
- provveda direttamente all’esecuzione degli interventi di riduzione della vulnerabilità secondo i 
dettami di realizzazione di un’opera pubblica ai sensi del D.lgs n. 36/2023 e smi e non trasferisca 
quindi ai proprietari degli immobili il contributo di rispettiva competenza, come previsto dalla DD 
n. 3962/A1805B/2022 del 16/12/2022; 
 
- utilizzi il contributo erogato per l’attuazione di undici dei diciassette interventi oggetto di 
finanziamento; 
 
- posticipi la scadenza prevista nella DD n. 3962/A1805B/2022 del 16/12/2022, al 30/06/2026 per 
l’ultimazione e la rendicontazione finale degli interventi realizzati.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024  
 
Tutto ciò premesso 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi disposti in materia 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n.165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali"; 



 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.lgs. n. 152/2006 "Norme in materia ambientale"; 

• DGR n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 

• DGR n. 31-6223 del 22/12/2017 e DGR n. 9-4034 del 511/2021; 
 

DETERMINA  
 
per quanto esposto in premessa, 
 
• di rettificare la determinazione dirigenziale n. 3962/A1805B/2022 del 16/12/2022, autorizzando il 

Comune di Bussoleno a provvedere direttamente all’esecuzione degli interventi di riduzione della 
vulnerabilità secondo i dettami di realizzazione di un’opera pubblica ai sensi del D.lgs n. 36/2023 
e smi; 

 
• di autorizzare il Comune di Bussoleno a utilizzare il contributo concesso per l’attuazione di 

undici dei diciassette interventi inseriti nel progetto approvato dall’Amministrazione comunale e 
oggetto di contributo con DD n. 3962/A1805B/2022 del 16/12/2022; 

 
• di autorizzare il Comune di Bussoleno a posticipare al 30/06/2026 l’ultimazione e la 

rendicontazione finale degli interventi realizzati; 
 
• di dare atto che il presente atto non comporta ulteriori oneri per il bilancio regionale; 
 
• resta fermo quant’altro stabilito con determinazione dirigenziale n. 3962/A1805B/2022 del 

16/12/2022. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs. 33/2013. 
 
Il funzionario estensore 
Arch. Sabrina Mantovani 
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


